saper, che il ducha de Milan, in questo zorno, havia scritto a l'orator suo era in questa terra, dovesse venir in collegio e notificar come el re di romani, havendo mal animo a Italia, havia ordinato a tutti li oratori lo seguiva di la liga, *videlicet* papa, Napoli, veneto et Milan, non dovesse più seguitar lo re, *etiam* niun altro orator di principe italiano, excepto l'orator yspano, le qual cosse non era a preposito. Però, si dubitava volesse haver intelligentia con Franza etc. Questo feva per meter paura a' nostri; ma el serenissimo principe, venuto dicto orator in collegio et exposo quanto per il suo signor li era stà comesso, et come Maximiano [954] dimostrava voler lui Pisa per esser camera de imperio, li disse esso serenissimo principe *sapientissime*: «Aveno inteso le vostre nove; ma ve diremo di le nostre.» Et ordinò a Gasparo da la Vedoa dovesse lezer la dolce lettera dil re di Franza. *Unde*, dicto orator fo tuto admirato. Et cussì dicta lettera fo mandata a li oratori la copia, *videlicet*, Roma, Napoli, Maximiano et Milan, acciò con li collegati si conferissa. *Tamen*, nostri feno un passo più avanti, che il poi disnar, senza altro consulto, chiamono el consejo di pregadi, et preseno di elezer tre oratori nostri a esso cristianissimo re di Franza con cavalli ... per uno, non potendo esser electi di officii perpetui, ni rezimenti, et questi fono creati per hordine di ballote: Nicolò Michiel doctor et cavalier avogador di comun, Antonio Loredam cavalier et Hironimo Zorzi cavalier, ambidoy stati avogadori di comun, i quali *immediate* chiamati alla Signoria, tolseno rispetto fino la matina a risponder, et cussì poi aceptono *libentissime*, *licet* el Michiel si volesse alquanto excusar, pur per servir la republica fono contenti acceptar tal cargo. Doy di questi, *videlicet* li 2 ultimi, sono stati oratori altre volte in Franza. E cussì fo electa questa honorevol ambasata, et scritto a Zuan Piero Stella, era in camino per andar dal re di Franza di questo, et cussì ad altri potentati. La qual cossa darà che pensar a molti, dicendo vinitiani si acorderà con Franza si faremo alguna liga in Italia; perhò non bisogna muoversi. Et cussì tutta la terra have gran contento per questa bona nova.

È da saper, per una lettera venuta di Brexa di 7 mazo, vidi questi avisi, *videlicet*, come el re de Franza, a dì 13 di questo, si dovea ritrovar a Paris, dove dia esser incoronado. Havia auto ubidientia dal ducha di Barbon prima cha de alcuni baroni e da la raina, et che a caso ivi si ritrovò li principal baroni di Bretagna in Ambosa e deteno ubidientia, et che Zuan Jacopo di Triulzi è in Aste, havia notificado a Lucio Malvezo questo, el qual mandò dicte nove con la lettera a Milano. Et el ducha saltò in colera, dicendo: misier Zuan Jacopo è un traditor e ribello, e che non era vero che 'l ducha di Barbon avesse dato al re l'ubidientia ancora; ma li volea darli questa cativa nova. Perché è da saper questa maxima: el novo re di Franza, è nimicissimo dil ducha di Milan, et partende haver quel stado, dicendo *de jure* è suo, perhò si mantien el suo titolo di re di Franza e Napoli over Sicilia, e ducha di Milan. *Dicitur* esso re voler mandar in Aste 400 lanze, et haver mandato a chiamar el marchese di Salucia, [955] qual è partito è andato a trovar soa majestà, et il ducha Philiberto di Savoia, che non voleva andar, ha convenuto *etiam* lui andarli a dar l'ubidientia personalmente, e vol vadi con esso re a Paris. Questo re nuovo è huomo experimentado in molte cosse, et in le arme à roto exercito, et è stà roto lui. Ha asediato terre, et è stà asediato. È stà in prexon, et ha patido gran senestri etc. *Tamen*, la verità si havea dicto ducha di Barbon non li havia ancora dato l'ubidientia, et che 'l re lo voleva investir dil reame di Napoli. Quello seguirà, scriverò di sotto. Ma Maximiano re di romani diceva el reame di Franza veniva a suo fiol ducha di Bergogna, et faceva dieta, et a quella cavalchava. *Tamen*, li manchava li danari.

Come ho scripto di sopra, frate Hironimo fo terminato fusse brusato a Fiorenza con li altri frati, et facto il processo et lecto nel consejo lhorò, fo laudato. *Tamen*, non ossavano farlo morir, et dicto processo mandono a Roma et a Milano per catar benivolentia col ducha. Perhoché, *istis temporibus*, sono fati amici molto dil ducha de Milan, el qual rescrisse dovesse suspender dicta morte, cussì vederia il processo. Et alcuni credevano il ducha lo domandaria, perché con effecto frate Hironimo era sapientissimo, et nato soto constelatione di far gran cosse al mondo. Quello di lui seguirà, scriverò di sotto al loco suo.

Fiorentini, considerando le cosse lhorò esser in manifesto pericolo, *maxime* vedendo l'opinion di venetiani in voler mantener Pisa in libertà, la qual cossa non pono patir, et tramava varie cosse con Milano poiché havevano perduto la speranza di Franza, et mandono in questi tempi novi oratori, overo messi, a Roma, a Napoli, et a Milano. Ancora, elexeno tre oratori in Franza al novo re creato, i qualli fono questi: lo episcopo di Pazi di caxa ... Lorenzo di Pier Francesco di Populani *olim* di Medici chiamato, et Piero di misier Thomaso Soderini, i qualli andono. In la terra era pur gran peste, e per avisi si have da Bologna, dove era Juliano de' Medici, et di altrove, che la signoria di fiorentini che a l'ultimo di april compino, fono acompagnata a caxa lhorò con saxi, overo, per dir la verità, calonniati dal populo: ch'è signal sono in più divisione cha fossero mai. E cussì, al primo di questo intrò signoria nova.

Da Pisa. Si have lettere di primo di questo, come Thomà Zen cavalier era zonto ivi nostro proveditor, el qual andoe per la via di Pontremolo con li 40 cavalli, e 'l resto di stratioti per il ferrarese, et che fu ricevuto con grande apiacer dil populo, tutti cridando *Marco, Marco, Zen, Zen*. Et li andò [956] contra le zente d'arme, capo et governador nostro domino Marco da Martinengo, et Zuam Paulo Gradenigo era ivi proveditor. Et subito zonto, fece dar danari a li fanti e provisionati novi che ordinò fusseno facti, et havia danari di la Signoria nostra a questo efectò con lui, perhoché fu mandà Piero di Paxe con ducati ... milia con dicto proveditor per dar a' stratioti e zente d'arme. Et cussì, volse veder la terra, li castelli et tutto exploroe, facendo far mostra di le zente, et era con buon cuor.

Et per lettere di Zuam Paulo Gradenigo, se intese come zercha 600 fanti de' fiorentini volsero prender Buti, uno loco tenuto per nostri pur sul territorio pisano, et li deteno la bataglia; ma ivi si ritrovava uno Jacometo da Veniexia contestabele nostro con alcuni fanti a custodia, et rebateteno i nemici. Et cussì quelli, *re infecta*, tornono indriedo.

[1498 05 05]

Et a dì 5 ditto da mattina, Thomà Zen cavalier proveditor andoe a Pisa, ad Cassina et Vico per far le mostre di le gente erano in dicti lochi, et Zuan Paulo Gradenigo, per invatitudine di la persona, rimase a Pisa. Et havendo da sue spie, come a Montecarlo, Altopasso et quelli altri luogi circumvicini se li era reduti assà bestiame de' inimici, subito mandò chiamar li stratioti e ballestrieri a cavallo et Jacopo da Sovergnam condutier nostro, e li comesse che ad hore 22 montaseno a cavallo et cavalchasseno a dicti lochi de' inimici, et vedesseno de prender dicti bestiami. E cussì, a dicta hora, tutti fono in hordine et a cavalo e cavalchono in dicti lochi, dove reteneno et trovano assaissimi bestiami, sicome have la no-

ticia per le spie, et molti cavali et cavalle. Et a dì 6, a hora di vespero, ritornarono a Pisa con dicta preda, et animali in gran numero apresso 2000, senza alcun danno, et ringracioe molto Zuan Paulo di questa preda li haveano facto haver. El proveditor, fino a dì 6 non era venuto. Si aspectava la sera; sarà restato a Vico o Cassina per sopraveder etc. Li stratioti non erano ancor zonti, con li qual erano Zenoa. Et per quanto intendevano, erano zonti a Castelnuovo in Grafignana dictione dil ducha di Ferrara, et per l'horò scorta li fo mandato di qui Hironimo Zenoa capitano di Rialto, et per pisani Gorlin contestabele con alcuni fanti n.º 300 a li passi streti, et li aspectavano a dì 7 che zonzerano a Pisa, perhoché haveano passato Barga, dove pur era qualche pericolo. Erano dicti stratioti cavalli 380, molto ben in hordine, come *etiam* per lettere di Bernardo Bembo doctor et cavalier vicedomino di Ferrara se intese, et don Ferante li andò a compagnarli fuora un pezo in hordine con le sue zente, *videlicet* parte.

[957]

[1498 05 07]

Et a dì 7, dicti stratioti 300 zonseno a Pisa a salvamento senza alcuno contrasto de' inimici, et con gran jubilo di li poveri pisani, vedendo l'ajuto li danno la Signoria nostra. Et dicta nova dil passar et zonzer, zonse a dì 12 dicto qui.

Et tornato Thomà Zen a Pisa, vene a parole Zuam Paulo Gradenigo con lui et li rispose apertamente. Et questo fu perché senza licentia soa havia mandato ditta zente a far questa preda, et *etiam* in quello che comandava dicto proveditor Zen pareva Zuam Paulo non lo obedisse. *Unde*, subito Thomà Zen scrisse al consejo di X di questo. Et cussì, hessendo pregadi suso, fo chiamato el consejo di X, et senza altra justificatione, fo illico preso di revochar dicto Zuam Paulo, el qual perhò *saepius* havia dimandato licentia et scritoli el montasse a cavallo et venisse in questa terra. Et electo in loco suo pagador, fo in quel consejo di pregadi per scurtinio, senza alcun salario, con 6 cavalli menando uno canzelier, electo Vincenzo Valier era stato pagador in campo altre volte, et nominato *alias* in questa guerra francese. Et cussì acceptoe *libentissime*. Et Zuam Paulo predito, intese dicta nova a dì 17, et rescrisse non si sentiva ben, et volea saldar i soi conti e scuoder certi danari soi, per lui dispensadi in servitio di dicta impresa, da ducati 2000 in suso in servir quelli li dimandavano. *Tamen* si expedì subito, et zonse in questa terra a l'ultimo de l'istante, come dirò al loco suo etc. Siché, con una lettera semplice, di gran fama havia e di le sue bone opere e gran fatiche fo cussì premiato.

Da Rimano. È da saper di una novità seguita. Come a dì 3 di questo, el zorno di Santa Croce, fo discoperto uno tratato di doy cittadini che lo volevano amazar, zoè quel signor Pandolfo Malatesta, et Alvise Sagudino era ivi secretario nostro, e tuor la terra a nome dil pontifice, havendo certo seguito dentro. I qualli fono questi: Galeoto di Benzi et Andrea Rizardelo, et volevano amazarlo essendo a uno disnar che insieme el signor col secretario nostro volevano andar. Et cussì, questi do fono presi, inteso la verità, fono etc. impichati.

Ancora a Cesena, per caxon di le parte de' Tiberti et Martinelli, seguite certa novità, la qual, per esser cossa di poco momento, non farò qui altra mentione.

Da Milan. Vene lettera a dì 7 di l'orator nostro. Come el ducha di Milan diceva haver avisi la raina di Franza era graveda. *Tamen*, non era il vero. Come el re di romani havia *certissime* licentiatu tuti li oratori, excepto Spagna.

[958] *Item*, el ducha esser più caldo cha mai che nostri lassa la impresa di Pisa et quella si restituischa a' fiorentini, et *alia verba* dil ducha de Milan in questa materia. *Adeo* tutta la terra veniva sua nimicha, et *palam* si diceva di lui, et che eramo a la guerra, *maxime* non havendo voluto dar il passo a li stratioti. Et Domenego Pixani, che si doveva partir a hora e andar orator a Milan in loco di Marco Lipomano, et havia zà auto li danari per collegio, fu suspesa la ditta andata, perché molti voleva non andasse. *Imo*, si 'l staria costante in questa mala dispositione, levar el nostro orator de là e far cavalchar le zente su Ojo.

Sumario di una lettera venuta di Roma de dì 28 april, nara di le cosse di Orsini.

El campo de' collonesi passò Valmontone, trovano esserli risposto con le artiliarie, et de' colonesi forono morti cercha 20 homeni. Sono poi stracorsi a Gavignano, et in questo mezo i nostri Orsini si meteno in hordine. Et colonesi hanno cerchato de voler fare pace in questa forma, cioè: doe figliole che ha il signor Joan Jordano, una se ne dia ad uno figliolo dil signor Prospero, et una ad uno figliolo di Fabricio et vena prima a Braciano et menare el signor Carlo et starne 15 dì, et poi i signori Orsini ne le lhoro terre altra tanto, et dipositare in contadi et le terre contesche in mane de terza persona, e che de ragione siano date a chi tengano, et in ogni modo pervengano i contadi ai signori Orsini. El signor Jo. Jordano non ha voluto rispondere senza consulto. Doveva essere con la lanza su la cossa.

Lettera di ultimo ditto. Questo per adviso, come avanti eri se partì da Fiano, dove era et è el cardinal Ursino, uno mandato da' Vitelli con danari assai et con tutti li capitoli sottoscritti a modo de' Vitelli, et insieme con esso uno mandato del cardinale. E postdomane si deve partire da Castel Paulo Vitelozo con 200 homeni d'arme, 150 cavalli lizieri, 1500 fanti, et per li 15 de mazo tutti hanno ad essere a Monterotondo insieme con li signori de casa Orsina. Et li Bajoni dano gente et uno canone. I Viteli portano 6 falconeti, e 'l signor Bortolo d'Alviano è iniciatore per fare facende. Uno altro canone ha facto fare el signor Joan Jordano, in modo che n'anno 10 falconeti. El signor Antonio Savelo et Jo. Battista Caraziolo, portano pericolo de morirse da le ferite.

[959]

Seguita altre nuove.

In questo mexe, a Veniexia comenzo la peste apizarse, dove è grandissimo et inextimabile populo. Dove la venisse, non se puol ben saper el principio; ma pur in cha' di sier Thomà da Molin da la Madalena ne morite alcune femene, et *etiam* in la contrà mia di San Jacopo di l'Orio. *Unde*, per li provedadori sora la sanità, *videlicet* Lunardo Marzelo, Anzolo Trivixam et Hironimo Bon, fo fate molte provisione, *adeo* non seguite più altro per volontà di l'eterno Idio. Et fo ordinato che venderigole non vendesse più su mercadi veste vechie, e

interdito che niun de luogi suspeti non vegni in questa terra. Et aproximandose la Sensa, nel qual tempo si suol far fiera su la piazza di San Marco, et ne concorre persone di ogni parte, et a dì 10 mazo, nel consejo di pregadi fo diliberato questo anno non si facesse ditta fiera, per schivar questo pericolo di morbo. *Tamen* a molti dispiacete; have pur assà balote di no, pur fu presa. Questo fevano chi voleva la si facesse, perché, *gratia Dei* non era gran pericolo, e in una gran città e piena, quando ne morisse 25 di morbo al zorno, nula saria. Pur quella note di la Sensa fo mostrato il sangue miracoloso et altre reliquie, justa il solito, in chiesa di San Marco, et li signori di note steteno a le porte a far homeni non intri ma *solum* donne. Et fo il perdon, perché el pontifice a pregierie di la Signoria nostra concesse per questo anno, come apar per brieve apostolico, et la copia di quello quivi soto sarà posta.

Vene in questa terra alcuni signori alemani, tra li qual uno nepote dil ducha di Saxonia et domino Zorzi da Torre, et altri pelegriani per andar in Jerusalem. Et perché Alvixe Zorzi, dil qual era la galia dil Zaffo, era rimasto proveditor a Gradischa, né voleva far quel viazo questo anno, dicti pelegriani li volevano far bel partido acciò andasse. Siché sta su queste pratiche. Loro volevano dar ducati 70 per testa; lui voleva 80 et andaria, et non andarà al rezimento. Quello sarà, scriverò.

[1498 05 12]

A dì 12 mazo, vene lettere di Pisa di certe corarie fate su quel de' inimici di hordine di Thomà Zen proveditor per stratioti, e prede di bestiami, et che fiorentini haveano fato uno edito che niun di le sue zente non dovesse perdonar la vita a dicti stratioti, et amazandoli havesseno tanto per testa. Ma stratioti non stimono. Fono a le man, et riportono la victoria justa la probità lhorò, et presentono le teste al proveditor, e fé presoni e morti numero 50. [960] Et come si have che molti cavali di Viteli erano partidi de' fiorentini et andati verso le terre di Orsini in lhorò ajuto, ch'è una bona nova, et sono non picol numero, et si segue fiorentini resterano disolati.

[1498 05 11]

A dì 11, vene lettere di Domenego Trivixam cavalier orator nostro in Spagna; ma molto vechie de 18 marzo, et perché niuna cossa era di conto, mi passerò su brevità.

In questo zorno, Zorzi Negro secretario nostro stato su quelle deferentie di confini con il re di romani, ritornoe in questa terra. Ma è da saper che li signori di Agresta vicini a Riva stati sempre con la Signoria nostra, al presente si aderino con dicto re, et si fece lhorò homeni.

Da Milan vene lettere di 8 di questo. Come l'orator nostro, abuto l'aviso di la lettera dil re di Franza a la Signoria et di la creation di oratori, andoe a trovar il ducha. El qual era, per esser marti suo zorno deputato che quello dispensa tutto a Dio, et era in Santa Maria di le Gratie, né non suol dar audientia *nisi* per gran cosse. Or l'orator nostro ivi andò, dicendo haveali da parlar di cosse importante. Et li dete audientia, e inteso il tutto, li parse da novo molto, dicendo non poteva far di mancho di non laudar tuto quello feva la illustrissima Signoria; ma pur nel far di questi oratori, si doveva haver consultato con la liga etc. Siché è da considerar la ge sapesse molto acerba, *et verba*.

In questo tempo, fo divulgato el marchexe di Mantoa, che fo casso di la Signoria nostra, era acordato e firmato col stato di Milan, et il modo et come, per giornata et più di sotto se intenderà legendo.

Per avisi abuti da Roma. Come il pontifice atendea voler pacificar collonesi con Orsini; ma Orsini non volevano perché si vedevano esser più grossi, et aspetavano in l'oro ajuto i Viteli con 200 homeni d'arme et 2500 fanti. *Unde*, el papa mandoe uno messo suo contra dicti Viteli partivano de' fiorentini pregando non volesseno venir, perché non venendo li aquietaria. Et usoe in questo le censure. Ancora il re Fedrigo se interponeva in adatarli; ma indarno se fatichavano. Pur il signor Carlo Orsini era presone di colonesi.

Ancora, a Roma in questi giorni el pontifice fece difinir la sententia fata per el cardinal Alexandrino, el cardinal *tituli Sanctae Praxaedes* et domino Felino Sandeo auditor di rota, *videlicet* che madona Lucretia fiola dil pontifice et *olim* mojer dil signor Zuane di Pesaro si potesse maridar, atento che non haveano usato insieme. Et *etiam* lui potesse remaridarsi, et che uno di l'altro fosseno segregati.

[961] È da saper, che il cardinal Grimani *tituli Sancti Nicolai inter ymagines*, partite a dì 3 di questo da Roma con comitiva di cercha 150 persone, per vegnir in questa terra, poi andar al suo patriarchato di Aquileja. Et inteso questo da la Signoria nostra, fo preso nel consejo di pregadi di honorar sua reverendissima signoria; andarli contro con el Bucintoro el serenissimo principe nostro, et far cinque paraschelmi per canal; far preparar la caja dil ducha di Ferrara dove aloxerà, et per quella sera che 'l zonzerà, farli le spexe. Et dia esser in questa terra a dì 20 de l'istante di domenega.